
 

 

 

 

 

 

 

変わっていく社会に対応する力を 
「守られる」から「自らを守る」へ 

「教えられる」から「自らが解き明かす」へ 

  

「自分は自分の主人公、世界でただ一人自分を創っていく責任者」 

これは東井義男さんの言葉です。231名の子ども達、そして子ども達

に関わる私たち大人も、幸せであるこ 

とを求めて日々を生きています。自由 

であることの喜びや人とのつながりの 

中で温かさに触れること、自分が成長 

していることを実感することは、生き 

る喜びとなります。 

 “させられる”“してもらう”から 

“自らが望んで行う”へ。未来を生きる 

子ども達に、この力を伸ばすために何

ができるかを深く考えます。 

 保護者、地域の皆様と共に。よろ

しくお願いいたします。  

 

たくさんの皆さまのご来校に感謝申し上げます 
～４月２６日（土） ＰＴＡ総会・教育後援会総会～ 

 4月 26日（土）は、早朝より通学路及びバス乗車場所までの安全について

お子さんと一緒に歩いて確認いただき、ＰＴＡ総会においてはＰＴＡの活動

方針や学校教育活動の重点の共有、事業や予算等に承認いただきました。ま

た、お子さんの学校生活に関することや、働き方改革に関する様々な取り組

み等について、ご理解とご協力をお願い申し上げました。今後学校だよりで

もお伝えいたしますので、ご意見をいただければありがたく存じます。 

 教育後援会総会には役員の皆さまに参列いただき、会長の髙橋文一様から

趣旨等についてお話いただきました。地域一戸一戸からいただく貴重な後援

会費に改めて感謝申し上げますとともに、子ども達の教育活動の充実にしっ

かり取り組んでまいります。 

       令和７年度 川西町立小松小学校 学校通信 

    小松小だより 
           No.２ 令和７年４月３０日 文責：紺野 健  

画像は、川西駐在所の所長さん、交通安全指導員、
交通安全母の会、町役場交通安全担当の皆さまにご指

導いただいた４／２５ １年生の交通教室より 
                         

 

「守られる」安心に加え、自らが自分の命を守ろうと

意識すること。これもまた自立への扉と考えます。                         

 



授業参観・懇談会 ありがとうございました 
 各担任からの様々な説明や依頼を温かく受け止めていただいおりますことに、心
より感謝申し上げます。全体で伝えることのできなかったことがありましたら、学
校までいつでもご連絡ください。 
授業参観 

お家の方々が見てくれる授業は、いつもよりも少し力が入る 

   いいところも見せたいけど、難しい質問に答えられなかったらと緊張もあるよう 

  お家の人もドキドキしながら見守っている 

   誰よりも応援している気持ちがまなざしに表れ、それは温かな教室の空気となっている 

  

 

 

 

 

 

   

 

＜熱中症への対応について＞ 
  気候変動における熱中症の危険は、体が暑さに慣れていない４・５月からすでに注意が

必要です。対策として、学校はＷＢＧＴ等よる活動の判断と水筒によるこまめな水分補給

を行ってまいります。登下校時の日傘や首に巻く涼感グッズ等の活用は基本的にはご家庭

の判断となります。個々の体質等による耐性、その日の体調、通学距離の違いもございま

すので、現時点で一律的なきまりは設けておりません。各家庭の対応について、相互理解

をお願いいたします。健康と安全を第一とした声がけを引き続きご家庭でもお願いいたし

ます。 

５月の主な予定 ※6月からは、次月予定を中旬にお知らせします。この度は直前ですみません。 
 日 曜 主な予定  日 曜 主な予定 

 １ 木  １７ 土  

 ２ 金 １年生を迎える会 １８ 日  

 ３ 土 憲法記念日 町成人式 １９ 月 運動会練習 

 ４ 日 みどりの日 ２０ 火 運動会練習 

 ５ 月 こどもの日 ２１ 水 運動総会練習 

 ６ 火 振替休日 ２２ 木  

 ７ 水 耳鼻科検診（午前中） ２３ 金 運動会 

 ８ 木 1･3･5年歯科検診（午後） ２４ 土  

 ９ 金 運動会結団式（朝会） ２５ 日  

１０ 土  ２６ 月 運動会予備日 

１１ 日  ２７ 火 お話シャワー①、尿検査 2次朝提出 

１２ 月  ２８ 水 2･4･5年内科検診 

１３ 火 防犯訓練、１年心電図検査（午前） ２９ 木 ５・６年町陸上大会 

１４ 水  ３０ 金 町陸上大会予備日 児童会活動② 

１５ 木 尿検査 1次朝提出、2･4･6年歯科検診（午後） ３１ 土  

１６ 金   



 


